
SEXTA-fEirA, 20 dE mArço dE 2009 14
Diário OficialExecutivo 1

TORNAR SEM EFEITO O

EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 095/2008

PARTES: IASEP E MARIA DA GLORIA BOUÇÃO VIANA

PUBLICADO NO DOE DIA 18/12/2008

ORDENADOR RESPONSÁVEL: SANDRA HELENA MORAIS LEITE

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Errata de extrato do 3º Termo Aditivo ao contrato nº 

007/2006,PUBLICADO DOE DIA 10/02/2009,

Partes IASEP E O HOSPITAL PORTO DIAS S/C LTDA.

ONDE SE LÊ - PARTES: IASEP E A CLÍNICA DE FISIOTERAPIA E 

REABILITAÇÃO PORTO DIAS

LEIA-SE: PARTES :HOSPITAL PORTO DIAS S/C LTDA.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: SANDRA HELENA MORAIS LEITE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO 3º TAC
Nº DO CONTRATO 005/2005
OBJETO CONTRATUAL: Prestação de Serviços de Manutenção 
Corretiva e Preventiva de Envelopadoras
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 36.000,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade
PARTES: PRODEPA e MECANOGRAFICA & LASER LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
Prazo Contratual, Preço e Dotação Orçamentária.
VALOR (R$):19.380,00
DATA DA ASSINATURA: 10.03.2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 10.03.2009 a 09.03.2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.126.1203.4219-339039
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês
ADITIVO ANTERIORES: TAC 005/1- assinado em 16.02.07 – 
valor R$ (não houve) – TAC 005/2 - assinado em 09.03.07 – 
valor R$ 36.000,00.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua XV de Novembro, 71 – 
H. Mairiporã /SP – Cep 07.600-000
DATA DA PUBLICAÇÃO: 20.03.2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
 Nº DO TERMO ADITIVO 1º TAC

Nº DO CONTRATO 029/2008
OBJETO CONTRATUAL: Prestação de Serviço Especializado em 
Instalação Técnica, Configuração, Alinhamento e Testes dos 
Sistemas de Rádio de todos os equipamentos da plataforma 
MOTOROLA CANOPY e ALVARION que compõem a rede de rádio 
do Programa NAVEGAPARÁ
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 828.367,39
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 016/2008
PARTES: PRODEPA e RADIOCOMM LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
Prazo Contratual, Supressão de Serviços, Preços e Alteração de 
Cláusula - Pagamento.
VALOR (R$): 805.791,11
DATA DA ASSINATURA: 13.03.2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 13.03.2009 a 12.08.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.126.1203.4249-339039
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês
ADITIVO ANTERIORES: -
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua João Balby, 1188 – 
Umarizal - Cep 66.060-280
DATA DA PUBLICAÇÃO: 20.03.2009

RESULTADO DE JULGAMENTO
    RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE 

PREÇOS
Concorrência Pública nº 001/2009 – Contratação de empresa 
especializada na execução de obras e serviços de implantação 
do sistema de abastecimento de água no município de Capitão 
Poço, Estado do Pará.
Empresas habilitadas: Multisul Construções e Incorporação Ltda. 
e Stylus Construção Civil e Serviços Ltda.
Empresas desclassificadas: Stylus Construção Civil e Serviços 
Ltda.
Empresa vencedora do certame: Multisul Construções e 
Incorporação Ltda., com valor global de R$ 2.966.552,88 (dois 
milhões novecentos e sessenta e seis mil quinhentos e cinqüenta 
e dois reais e oitenta e oito centavos).
Belém, 19 de março de 2009.
Comissão Permanente de Licitação.

PORTARIA Nº 285/2009
PORTARIA Nº. 285/2009, 19 DE MARÇO DE 2009.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, a servidora ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Secretária 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, matrícula 
05539404/2, referente ao seu deslocamento à Cidade de 
Brasília/DF, no dia 24/03/2009, com objetivo de participar da 
20ª Reunião do conselho das Cidades e seus Comitês Técnicos, 
convite em anexo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 286/2009
PORTARIA Nº. 286/2009, DE 19 DE MARÇO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Complementar 01 (uma) diária ao colaborador eventual, 
PAULO LUCAS SILVA, CPF: 649.325.670-49, referente à sua 
permanência na Cidade de Belém/PA, no dia 21/03/2009, 
conforme memorando 33/2009 - CONCIDADES, com objetivo 
de participar da 5ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual das 
Cidades/PA e Reunião da Câmara de Programas Urbanos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 289/2009
PORTARIA Nº 289/2009 DE 18 DE MARÇO DE 2009

Servidor: Roberta Cavalleiro de Macedo
Matrícula: 54180536/2    
Cargo: Técnico
Origem: Belém 
Destino: Santa Maria do Pará 
Dia: 19/03/2009     
Nº de diárias: ½  (meia)
Objetivo: Visita técnica de vistoria em atendimento ao artigo 3º 
da Instrução Normativa ITERPA/SEDURB n º 001/2008, referente 
ao Processo de nº. 2007/438355, que trata da solicitação 
quanto a declaração de disponibilidade e jurisdição para fins de 
reconhecimento da Légua Patrimonial do município em questão.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 291/2009
PORTARIA Nº 291/2009, DE 06 DE MARÇO DE 2009.

Servidor: Jesualdo Antonio de Souza Monteiro 
Matrícula: 57193443/1    
Cargo: Técnico 
Origem: Belém 
Destino: Santarém
Período: 01/04 a 04/04/2009                         
Nº. de diárias: 3 e  ½ (três e meia)
Objetivo: Participar da elaboração do PEHIS (Plano Estadual de 
Habitação de Interesse Social).
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 292/2009
PORTARIA Nº 292/2009, DE 19 DE MARÇO DE 2009.

Servidor: Raimundo Nonato Ferreira Janau 
Matrícula: 23205215-1    
Cargo: Motorista

Origem: Belém  
Destino: Igarapé-Açu
Período: 24 a 25/03/2009                         
Nº. de diárias: 1 e  ½ (uma e meia)
Objetivo: Conduzir veiculo desta Secretaria para a  técnica deste 
Departamento, que irá ao referido município com objetivo de 
iniciar as atividades de coleta de documentação e montagem das 
pastas para formalização de processos Regularização Fundiária.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 293/2009
PORTARIA Nº 293/2009, DE 19 DE MARÇO DE 2009.

Servidor: Marinea do Socorro Carvalho dos Santos
Matrícula: 55589954/2
Origem: Belém
Destino: Igarapé-Açu
Período: 24/03 a 25/03/2009 
Cargo: Técnica em Gestão de Desenvolvimento Urbano
Nº. de diárias: 1 e ½ (uma e meia) 
Objetivo: Iniciar as atividades de coleta de documentação 
e montagem das pastas para formalização de processos de 
Regularização Fundiária.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
N. DO TERMO ADITIVO DE COOPERAO TÉCNICA: Nº. 

009/2008.
TERMO ADITIVO DE COOPERAO TÉCNICA: Nº. 009/2008.
N. TERMO ADITIVO: 1 Termo Aditivo.
: Nº. 009/2008.
N. TERMO ADITIVO: 1 Termo Aditivo.
1 Termo Aditivo.
PARTES: SEDURB E O MUNICÍPIO DE PORTEL.
PARTES: SEDURB E O MUNICÍPIO DE PORTEL.
SEDURB E O MUNICÍPIO DE PORTEL.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência 
do Termo de Cooperação Técnica nº. 009/2008-SEDURB.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência 
do Termo de Cooperação Técnica nº. 009/2008-SEDURB.
Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Cooperação 
Técnica nº. 009/2008-SEDURB.
VIGÊNCIA:10/03/2009 a 10/03/2010.
VIGÊNCIA:10/03/2009 a 10/03/2010.
10/03/2009 a 10/03/2010.
DATA DE ASSINATURA:10/03/2009.
DATA DE ASSINATURA:10/03/2009.
10/03/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira.
Ana Suely Maia de Oliveira.
ENDEREÇO DAS PARTES: Prefeitura de Portel com sede na 
Avenida Duque de Caixas nº 803. SEDURB - Avenida Senador 
Lemos, nº 290 - Umarizal, Belém/PA.
ENDEREÇO DAS PARTES: Prefeitura de Portel com sede na 
Avenida Duque de Caixas nº 803. SEDURB - Avenida Senador 
Lemos, nº 290 - Umarizal, Belém/PA.
Prefeitura de Portel com sede na Avenida Duque de Caixas nº 
803. SEDURB - Avenida Senador Lemos, nº 290 - Umarizal, 
Belém/PA.

TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº. DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: Nº. 012/2008.
Nº. 012/2008.
Nº. TERMO ADITIVO: 1º Termo Aditivo.
Nº. TERMO ADITIVO: 1º Termo Aditivo.
1º Termo Aditivo.
PARTES: SEDURB E O MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ.
PARTES: SEDURB E O MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ.
SEDURB E O MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência 
do Termo de Cooperação Técnica nº. 012/2008-SEDURB.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência 
do Termo de Cooperação Técnica nº. 012/2008-SEDURB.
Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Cooperação 
Técnica nº. 012/2008-SEDURB.
VIGÊNCIA:10/03/2009 a 10/03/2010.
VIGÊNCIA:10/03/2009 a 10/03/2010.
10/03/2009 a 10/03/2010.
DATA DE ASSINATURA:10/03/2009.
DATA DE ASSINATURA:10/03/2009.
10/03/2009.
ORDENADORRESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira.
ORDENADORRESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira.
Ana Suely Maia de Oliveira.
ENDEREÇO DAS PARTES: Prefeitura de Rondon do Pará com sede 
na Rua Gonçalves Dias s/nº. SEDURB - Avenida Senador Lemos, 
nº 290 - Umarizal, Belém/PA.
ENDEREÇO DAS PARTES: Prefeitura de Rondon do Pará com sede 
na Rua Gonçalves Dias s/nº. SEDURB - Avenida Senador Lemos, 
nº 290 - Umarizal, Belém/PA.
Prefeitura de Rondon do Pará com sede na Rua Gonçalves Dias 
s/nº. SEDURB - Avenida Senador Lemos, nº 290 - Umarizal, 
Belém/PA.


